EPISTOLAE FAMILIARES.

160

trum opusculum ex tua officina inemendatum uadat in publicum. Moras rumpe, quoniam ultra quatriduum istuc non manebimus. Vale ex ciuitate Neometensi 20. die Septembris Anno Christianorum M. D. VI.

IOAN. TRITE. A.B. SPAN. RICHMO
di de Horst abbatissæ in Sebach. Salutem.

Ecclodus & octauus hodie mensis uoluitur, ut nostri charissima in Christo filia, quod à nostro peregrinatur cœnobio æmolorum temeritate cōmoti. Vnde post multa consilia & maturam deliberationem statuentes amplius ad Spanheim nequam reuertendum, opera precium fuerit aliquando prouidisse ubi tandem maneamus. Offeretur nobis Abbatia quædam in suburbio ciuitatis Herbipoliensis sita, quam bene nouimus, paupercula quidem & modica, sed quieta multum atq; tranquilla, nostroq; satis uti speramus conueniens proposito, quam duximus persuasi amicorū consilio non spernendam. Optime nouit charitas tua quantis laboribus per annos iam tres & uiginti cōtinuos in Spanheim fuerimus affliti, non solum in regimine monasterii proprii, sed multo amplius pro totius ordinis utilitate communi. At nunc posteaquam ingratitudinem fratru erga nos manifeste sumus experti, manere cum eis diutius non credimus tutum, quoniam nec illi nobis unquam deinceps erunt fideles, nec eis confidere amplius ueraciter poterimus à quibus tam enorister sumus decepti. Nobis autem sic pauide cōuersantibus, quis non intelligat quantum animarum sequeretur periculū, dum neq; pastor se ouibus credere, neq; ad pastorem oves securum deinceps possent habere accessum. Et quamuis de corde meo rancorem remittere omnem forsitan possem, tamē fratres ho-

rum au-

rum autores malorum neq; hoc ipsum crederent, neq; prauas consuetudines suas facile immutarent. Satis enim scimus q; sit difficile monachos depravatos mala consuetudine ad rectitudinē nouitatis reuocare. Dicit nanq; uir sapiēs. A dolescens iuxta uiāsuā, etiā cū senuerit non recedet ab ea. Assimilatur enim consuetudo naturae, cui nemo sine difficultate resistit beato dīcente Gregorio. Tenent prauæ consuetudines quē semel cœperunt, atq; quotidie duriores existunt, & non nisi cū peccatoris uita finiuntur. Multæ præterea sunt rationes, quarū consyderatione moueor ad cedendū, paucissimæ uero quibus induci possim ut maneam. Maxime autē in odium(ut ita dixerim) loci. Ducis inconstantia suorūq; temeritate motus sum, usq; a deo, ut eius pollicitationibus fidem amplius nequeā adhibere, neq; ueniā postulati credere, neq; gratiā eius oblatā possim acceptare. Viuant deinceps in rure Spanhemēses cū rusticis, quibus uidere nimis fuerat graue, de quo etiā principes gloriarentur. Venire mei uisendi gratia in Spanheim ex tota fere Germania, ex Italia & Gallia, cæterisq; adiacentibus regnis uiri eruditatq; doctissimi in omni facultate consueuerūt. Miserunt principes atq; potétes huius sacerdulatu s in re literaria nūcios & oratores ad me, sicuti tota nouit uicinitas, quos ego inauditos, uel sine honore hospitalitatis dimittere nec debui nec uolui certe, quamuis plures eorū legaliter satisficerint pro expensis. Viderunt hæc in circuitu omnes, & factū laudauerunt: soli ex subditis meis monachi duo, & conuersi omnes, quos donatos usitato uocabulo nuncupamus, æquo cernere animo non potuerunt, sed in occulto murmurabāt, ut taliū mos est, ipsūq; ducent, studiosos, doctosq; uiros, nō satis appreciantē suis inquis delationibus paulatim aduersum me concitarūt. Dabo igitur locū iræ ut ualeat cū rusticis, qui salutarem semper spreueret do-

EPISTOLAE FAMILIARES. 162

etinam. Prouidebit mihi altissimus locū ut cōfido meis aptio-
rem studiis, & pro laborib⁹ multis, quibus desudauit in Span-
heim, alibi requiē tribuere dignabitur. Tu autem charissima in
Christo filia unā cum sanctis uirginibus tibi cōmisis, sta firmi-
ter in sanctitatis proposito usq; in finē, ut præsentis uitæ cōsum-
mato itinere, cū sanctis uirginibus ad nuptias sponsi intromit-
ti merearis regis æterni. Dominū tuum I E S V M C H R I-
S T V M, cui te totā deuouisti, ex toto corde tuo semper dili-
gas, illumq; amas sup omnia, qui tui amore factus est homo. In
quantū plus illū amaueris, in tātū euades aptior ad ingressum
regni cœlorū, qm ipse est uia per quā itur ad patriā, ipse est ueri-
tas, per quā cognoscit summū bonū, ipse quoq; est uita, per quā
iustorū animæ fiunt immortales. Vngentū suaue & optimū est
amor Dei, quo animæ pestes cito sanātur oēs, intellect⁹ quoq;
illustrat mirifice in omniū cognitionē, & affectus ab omni pul-
uerulētiamū danæ adhæsionis purgat. Quicūq; enim Dominū
I E S V M ex toto corde suo diligit, locū in se uiciis & peccatis
minime relinqt, nec intrare animū diabolus permetit, qui di-
uino totus occupat amore, quia diabolus animā virtutibus ua-
cuā defuderat, & mētē diuino nudā amore inhabitat. Vbiq; uero
cor hominis amore diuino repletū inuenierit, sub magna
cōfusionē recedit. Vt enim uisibilia uasa aliquo repleta liquo-
re materiali, superueniētiū augmēta nō capiūt, sic mēs diuina
charitate repleta nullū uiciis & cōcupiscētiis aditū penitus cō-
cedit. Felix illa cōscientia, in cuius secretario p̄ter amorē Chri-
sti, qui est sapiētia, castitas, patiētia, puritas atq; iusticia, nullus
amor uersaf̄ alius, ubi cor Deū amātis nec ad hominis recorda-
tionē aliquādo suspirat, nec uidere quicq; in mūndo trāitorium
optat. Sit cōstās & perfectus amor tuus in Deū, o uirgo Christi
despōsata cōtubernio, ut si neceſſe fuerit amore illius moriaris,
qui amore

Ioannis. 14.

Diligere
Deum su-
per omnia.

qui amoretui placide ac benigne mori dignat⁹ est. O q̄ dulcis,
suavis, & fortis, & potēs est amor tuus Domine Iesu, qui mentē
eterna facietate reficit, cōscientiā ab omni immūdicia puram
custodit, animā diligētis perfecte illuminat, & cor hominis infirmissimi cōtra omnia huius mūdi aduersa robustissime cōfor-
tat. Ama igitur, o virgo Christi Deū, totū ama tota, ut possis
omnia sine labore uincere & delere peccata, quia charitas ope-
rit multititudinē p̄tōrū, & Deo hominē facit esse proximū, in
cūtisq̄ mūdi aduersitatibus gloriosum. Teneræ nāq̄ militiæ
ac delicati cōflictus est amore solo de cūtis hostibus reportare
uistoriā. Ut ergo fortiter uincas omnia mala huius sæculi, sta
fortiter & constans in amore Dei. Tanto enim uinces potētius,
quāto amaueris fortius, sancto dicēte Bernardo. O iugum san-
ti amoris q̄ dulciter capis, gloriose laqueas, suauiter præmis,
delectanter oneras, fortiter stringis, prudenter eridis. O felix
amor, ex quo erit strenuitas morū, puritas affectionū, subti-
litas intellectū, desyderiorum sanctitas, operū claritas, uirtutum
fœcunditas, meritorū dignitas, & præmiorū sublimitas.
Thesaurus indeficiens est amor diuinus, quē qui habet diues,
qui non habet, etiā si Crœsi possederit diuitias, omnium pau-
perissimus est. Prior dilexit nos D E V S non uulgari amore,
sed dulciter, sapiēter & fortiter. Dulciter quidem, quia carnem
pro nobis assumpsit humanā, sapienter, quia peccatum non
fecit, nec est inuentus in ore eius dolus, fortiter quia factus est
Patri obediens pro nobis usq̄ ad mortem, mortem autem cru-
cis. Ecce virgo, Christus formam in semetipso tibi præmon-
stravit diuini amoris, quē sequareis oportet, si eius thalamum
uolueris introire. Ama dulciter ipsum C HRISTVM IE-
SVM, ne quicq̄ præter illū cōcupiscas: ama prudēter, ne carnis
vanitate decipiatis: ama fortiter, ne ī aduersitatib⁹ huius mūdi

EPISTOLAE FAMILIARES. 164

Exod. 20.

unq; à sancto proposito deiiciaris. Tribus enim istis colūnis di-
uini amoris opus est, quoniā qui Christū dulciter amat, ipsum
solū amat, & nihil concupiscit illi contrariū, diuo dicēte Augu-
stino. Minus te Domine amat, qui aliquid tecum amat quod
propter te nō amat. Dulciter itaq; diligis, si Iesum nō ad aliud
q; propter ipsum & solū quidē diligis. Scis enim quid in sacra di-
cat ipse scriptura: Ego sum Dominus Deus tuus fortis zeletes.
Solus à te uult amari, non admittit sociū, nec potest amor esse
dulcis si fuerit in obiectorū diuersitatē cōmunitatis. Sapiēter etiā
diligas D omīnū Iesum, qm ipse est sapiētia Dei Patris, q uult a-
mari non solū dulciter, sed & sapiēter, alioquin facilime zelo
tuos spiritus illudet erroris, cū sc̄iētiā sapiētis neglexeris amatri-
cias. Non enim habet callidus hostis medicamētū efficacius ad
tollēdū de corde hominis Christi amorē, q; si efficeri possit ut
in eo sine ratione & incaute ambule. Prop̄ terea in omni sacri-
ficio salē diuina præcipit offerri scriptura, quēadmodū & De⁹
sapiēter oīa fecit & ordinauit. Modus aut̄ diligēdi Deū est, ut di-
ligas eū quantū potes, quoniā quāto plus amaueris, tantome-
lior dilectio erit. A ma & fortiter D OM IN V M tuū Iesum,
o uirgo, hoc est perseveranter, ut ne prospera quidē neq; ad-
uersa mēte tuā ab eius dilectione, uel emolliant, uel auerrant. Di-
ligēdus est Iesus maximo cū feruore usq; ad mortē non minus
in aduersis q; in rebus secūdis, nec propter accessoriū aliquod,
sed propter ipsum solū, quia Iesus est causa dilectionis suā di-
gnissima. Dominus Iesus portio tua sit, o uirgo claustralis, ni-
hil tibi curandū, nihil cogitandū, nihil amandū nisi Iesus ipse,
cui te mēte & corpore deuouisti, cuius amor omni dulcior mel-
le, quē quicūq; ueraciter d̄ligit, nihil i hoc mūndo præter ipsum
concupiscit. Amor Iesu amanti est in cūctis suā sc̄iēs, in op̄ia nō
patitur, nec cedit aduersis, nec prosperis emollitur, in se cōstās
est, sibi

est, sibi abunde sufficiens, quoniam in Domino Iesu intus oia possidet, nihil requirens eorum quæ foris esse uidentur. Omnia enim necessario cōtemnit, qui Iesum habere uoluerit amicum. A ccedens ergo ad Christi amorem uirgo claustral, sta in timore, & præpara animam tuam ad temptationem, quoniam qui amicitias petit Iesu, multorum sibi nouerit inimicitias esse tolerandas, & propterea se paret ad humilem patientiam, ne sancta amicitia priusq; adipiscat pfecte, amittat. Enim uero cum anima se Dei uerbo sociauerit, sciat indubitanter statim inimi *Pij potissimum* cos se habiturā, & eos plerūq; quos aī habuit amicos in aduersarios esse uertendos. Fortiter itaq; in dei amore perseverandum est, & animus cōtra quælibet occurrentia firmandus aduersa, ne in medio constitutus itinere deficiat, uel territus labo rum magnitudine recedat. Nam si Christum Iesum qui nullū habuit peccatū, oportuit pati, & sic intrare in gloriam suam, quanto magis nos miseri homines, in peccatis concepti, nati & educati, qui delinquendo quotidie deteriores nobis effici mur, multa necessario sustinemus aduersa, qui nostro pati mur demerito, quicquid nobis occurrerit mali. Si tribulatio nes iustorum multas scripture commemorare non dubitat, nemini uideatur mirum, si nos peccatores à iusticie operibus nudi, conuersi licet ac poenitentes multa sustineamus aduersa. Hinc sacer inquit Christophilus. Patientia enim uobis necessaria est, ut uoluntatem dei facientes reporteris promissionem. *Hebre. 10.*
Ad Christianos pertinet, & maxime ad claustrales, iniurias tacendo fugiendoq; potius q; respondēdo aut reluctando uince *Monachos* re, & quanto nos professio monastica institutionis ad perfe^{omnū maxi} tionē ligat amplius, tāto nobis licet minus utm ui repellere, *me decet pa-* sed magis oportet quæcūq; aduersa patientius sustinere. *Chri-* *tenuam præ*
stianismus & claustrales per amplius ad humilitatē obligati, *flare.*

EPISTOLAE FAMILIARES. 166

propter quod omnia grauia & amara pro Christi amore pati
enter à nobis ferenda sunt. Ego ut me Christi seruum licet in-
utilem comprobarem, ecce quanta sine demerito sustinui
meo, quæ in æmulos retorquere potuisse, sed nocentibus
malum inferre nunquam uolui, sperans quòd Dominus Iesus
patientiam remunerabit quam dedit. Super omnia graue mihi
fuerit monasterium meum cum amicis in perpetuum defe-
rere, structuras quas ædificaui pulcherrimas alteri & forsitan
inimico & ingratu construxisse, & quod excedit uniuersa, bi-
bliothecam duorum milium, quam ego sicuti manifestum est
solus comportau, preciosorum rarissimorumq; uoluminum
post me relinquere, sine qua mihi uidebar aliquando uiue-
re non posse. Hæc me sane annis compluribus nimio sui amo-
re detinuit, & ne consentirem in Abbatias pinguiores, quæ
mihi offerebantur, ut scis, semper nimium retraxit. At nunc
posteaquam persecutio in me saeuire cœpit æmulorum, uincu-
la amoris rupifortiter, & statui pro Christi amore non solum
charissimam mihi hactenus bibliothecam, sed monasterium,
quoque cum omnibus ad ipsum pertinentibus & patria &
amicis deserere, neforte in medio constitutus æmulorum me-
memoria mentem corrumperet iniuriarū. Nec tu propterea te
filia arbitris desertam, quoniam nos deo uocante digredi-
mur ad Francos. Potens enim est DOMINVS IESVS
prouisorem tibi dare meliorem, qui rebus monasterii tui tam
spiritualibus quam temporalibus consulere multo quam ego
possit utilius. Non deseret uos Episcopusuester Neometen-
sis, in cuius dioecesi monasteriū uestrū dignoscitur constitutū,
sed puidebit uobis abbatē sine dubio meliore. Vale cū uniuer-
sis tibi cōmissis sororibus, deū pro nobis orantes. Ex Neome-
ti 20. die mensis Septembri Anno Christianorū M. D. VI.

Reuerendo

REVERENDO IN CHRISTO PATRI

D. Joan. Tritemio Abbatii Spanhemensi Richmo-
dis Abbatissa, Anna de Helmstat Priorissa, & hu-
miles filiae totius conuentus monasterii S.

Laurentii in Sebach, cum orationi-
bus utinam deuotis sempiter
nā exoptant felicitatē.

SCIRE paternitatem tuam uolumus, q̄ pene ad mor-
tem contrastatae sumus relectis quas nobis misisti li-
teris tuis, quibus te significas dimissurum abbatia-
tuam Spanhemensem, & tam longe progressum à nobis. O
quare nos deseris Reuerendissime pater, aut cui nos pauperri-
mas ouiculas committis, quas tam dulciter pascere consueui-
stilacte cœlestis doctrinæ? Quis erit nunc o dulcissime pater,
qui nobis more tuo suauissimos de Christi passione, deḡ amo-
re diuino, & amoenitate regni cœlestis distribuat sermones?
aut quis deinceps consolabitur nos in tribulationibus nostris,
quarum non est numerus? Ad quem in necessitatibus pro con-
silio fugiemus, aut quem inuocabimus tua præsentia destitu-
ta? Utinam lachrymas filiarum tuarum cerneret, utinam
ad monasterium tuum redires misertus ouium tibi commissa-
rum, cum sit nemo, sicuti ueraciter sumus informatae, qui tuū
ad Spanheim redditum non summe desyderet. Fuit enim nu-
per hic nobiscum Prior Spanhemensis, qui dixit, quod ille
Dux Ioannes unā cum suis omnibus ualde cupiat, quatenus
reuertaris in Spanheim, uelitq; tibi semper esse benignus &
gratiosus, nec p̄mittere q̄ aliquā patiaris molestiā. Hoc idē cu-
piūt, orāt, & precāt fratres tui oēs, similiter & ordinis abbates,
qui Moguntiæ in capitulo fuisse dicunt, idem optat uniuersit-

EPISTOLAE FAMILIARES 168

Væ nobis misellis, captiuis & inclusis, quæ omni humano sumus destitutæ solatio, & in medio inimicorum positæ, unicum quod habebamus subterfugium patrem & pastorem fidelem & pientissimum adhuc uiuentem compellimus amittere, cui similem nunquam poterimus inuenire, qui tantum valeat eruditione, religionis deuotione, experientia, clementia & pietate. Sed quid miserae faciemus, cum absentem lachrymis non possimus reuocare. Vtinam nobis solum hac uicet liceret monasticam exire clausuram, ut Spiram conuentualiter omnes possemus adire, genibusq; flexis in terram profluentibus lachrymis tuam deprecari clementiam, forsitan propositum mutares, obtineremus. Sed quia manerè nos fixas oportet in loco, hoc unum paternitatem tuam nobis semper obseruandæ, propter effusionem preciosissimi sanguinis Dominino stri Iesu Christi, quem semper prædicare & honorare consueuisti, quam humilime rogamus, petimus & obsecramus, ut si omnino dimittere abbatiam Spanhemensem statuisti, cōmissioni monasterii huius nostri, quā tibi dominus Episcopus olim dedit, ne quaquam renuncies propterea, sed permaneas uisitor noster deinceps, sicuti hactenus iam per plures annos fuisse. Quamvis enim Herbipolis amplius distet à Sebach quam Spanheim, tua tamen paternitas suo nos tempore bene portabit uisitare, & si non singulis annis, saltem in biennio uel in triennio semel, & interea dulcissimis epistolis saepius consolari, ut antea consueuit. Seis enim quod nullum possumus alium inuenire abbatem nobis uicinorem, qui sit idoneus conseruare sanctam institutionem regularis disciplinæ in nobis, quam tua reuerenda paternitas magno labore plantauit, & usque in præsens laudabiliter continuauit. Precamur ergo iterum atq; iterum per innocentissimam mortem Domini nostri Iesu Christi,

Christi, exaudi nos in hac nostra petitione, si aliter fieri non potest, quoniā iusta petimus & sancta, nobis salutaria, & tibi nō impossibilia. Mittimus cum his literis procuratōrē nostrū, per quē unanimiter postulamus & p̄stolamur uotiuū reuerenda paterniratis tuæ responsum. Quam omnipotēs Deus ad nostrā multoruimq; utilitatem diu conseruare dignet incoluēm. Cōmandamus nos sanctis orationibus tuis, iterūq; te ualere cū pimis dulcissime pater. Ex Sebach 21. die Septēbris A nno 1506

IOANNES TRITEMIVS A B. SPAN.

dulcissimis in Christo filiabus abbatissæ & conuentui in Sebach Salutem & syn-

ceram in Domino charitatē.

Siteras charitatum uestrarum Neometi suscepimus, quibus lachrymas & suspiria pro nobis uestra significatis. Condolemus quidem uobis ex corde, sed aliter fieri non potest. Spanheim sicuti cōstituimus propter ingratitudinem monachorum deseremus, non curantes uerba prioris, qucm nouimus esse fallacē. aliud enim loquitur aliud in corde meditatur. Ducis mentē non attendimus néq; illorū qui cum ipso sunt uota curamus, quoniā si alterū oporteat, mē dicare potius omni tēpore statuimus, q̄ eius deinceps subesse imperio. Scimus & multorum relatione cognouimus, q̄ uehe mēter dolet factum, & ut reuertamur ad monasteriū cupid, nos quoq; fideliter manutenerē promittit, sed nos gratiā eius non querimus, quem nos tam inconsulte, iniuste ac temere irritantē sumus experti. Quantū uero ad cōmissionē uestri dudū nobis factam per Lodouicum episcopū libenter faciemus quod unanimiter postulatis, ut uidelicet nomen uisitatoris retineamus simul & officiū, quo usq; uobis possit meli⁹ prouideri. Nā & si tā crebro uenire ad uos personaliter, sicut hactenus potero